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ВСТУП

Життєдіяльність сучасної людини реалізується в мультикультурному

середовищі, яке щоденно створює ситуацію протиріччя, а іноді й дилемного

вибору між системами цінностей і переконань, що властиві різним

культурам. Виховання в межах усталеної традиційної культури позбавляло

суб’єкта необхідності в етнічній індивідуації, оскільки нормативи етнічної та

родової приналежності були жорстко регламентовані традицією. Наше

дослідження присвячене вивченню соціально-психологічних

закономірностей індивідуації, яка розглядається як процес, спрямований на

усвідомлення та досягнення єдності із самим собою та власним народом.

Процес індивідуації буде розглянуто в трьох взаємопов’язаних вимірах:

змісту етнічного несвідомого (етноспецифічних уявлень щодо сакрального,

хронотопів, міфологем та архитипічних персонажів), перебігу процесу

етнічної індивідуації (яка визначається як суб’єктна активність дорослої

людини, спрямована як на усвідомлення проявів колективного несвідомого у

власному житті, так і на інтеграцію й індивідуальну трансформацію

отриманого в ході інкультурації досвіду, її чинників та механізмів), крос

культурному вимірі дослідження процесу і змісту етнічної індивідуації.

Поняття індивідуації було запропоновано К. Г. Юнгом, аналітична

психологія, яка детально розглядала даний феномен, характеризується досить

інтенсивним розвитком, результатом якого стало виникнення трьох

провідних напрямів — класичного, розвитку й архетипічного. До класичної

школи, безумовно, відносяться роботи Марії-Луїзи фон Франц. У її наукових

працях відбувається поєднання ахетипічних образів казок та міфів з

протоколами терапевтичних сесій і клієнтськими наративами. Основна увага

в даному напрямку фокусується на індивідуальному, найчастіше

хворобливому, втіленні архетипів. Е. Нойманн, представник того ж напряму,

досліджує систему культурних впливів на репрезентацію архетипів, він

приходить до висновку, що архетипи зазнають деяких змін у кожній
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наступній людській генерації. Дж. Хіллман, заснував школу психології

архетипів, з усієї теоретичної спадщини К. Г. Юнга фундаментальною вважає

саме концепцію архетипів, які впливають на глибинні механізми взаємодії

людини зі світом та зумовлюють її духовний розвиток. Дж. Холліс розширює

поняття аналітичної психології, досліджуючи несвідомі культурні

переконання. Усвідомлені глибинні цінності втілюються в культурних,

етичних нормах і в системі правосуддя, в традиціях та почутті національної

ідентичності. Дж. Холліс також вводить поняття міфологем, що поєднує

архетипічні образи з усталеними поведінковими патернами, які відображені в

міфах. Несвідомий відхід від цих міфологем, на думку автора, може

спричинити несприятливий перебіг особистісних криз. Разом із тим у

роботах з аналітичної психології недостатня увага приділяється суб’єктній і

життєтворчій активності людини в процесі індивідуації.

Водночас постнекласична парадигма в психологічній науці, яка,

насамперед розглядає особистість в процесі власної життєтворчості, з

підходами до розвитку особистості та подолання життєвої кризи,

запропонованими Т. М. Титаренко, поняттям колективного суб’єкта,

запропонованим В. О. Васютинським, може бути адекватною

методологічною базою сучасного дослідження процесу етнічної індивідуації.

У вітчизняних дослідженнях із соціальної й етнічної психології

здійснюється постановка та провадиться історико-філософський аналіз

проблеми української національної ментальності (П. І. Гнатенко, І. В. Данилюк,

О. А. Донченко, І. Г. Білявський, О. Ф. Іванова, С. Б. Кримський,

П. О. Масляк, Ю. М. Пахомов, Ю. О. Романенко, В. Янів), дослідники

звертають увагу на своєрідність української системи символів,

психологічний зміст обрядів й неповторність світогляду. Останнім часом

набирає актуальності напрям досліджень, що здійснює аналіз суб’єктивного

сприйнятті складних соціальних систем, подій і явищ (М. Ю. Арутюнян,

В. Вагнер, О. С. Дейнека, Т. П. Ємельянова, О. М. Здравомислова,

Ш. Курильскі-Ожвен, С. Московічі, Г. У. Солдатова, І. М. Трушков,
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А. Б. Фенько, Ю. М. Швалб). Проте в цих роботах поза увагою авторів

залишаються символічний та несвідомий аспекти механізмів проекції, що

створює специфіку образно-символічного перцептивного ряду. У межах

трансперсональної психології відбувається інтенсивне теоретичне вивчення

проблематики процесу індивідуації та формування світоглядних систем як на

рівні окремої особистості, так і на культурно-історичному рівні (Дж. Уїлсон,

К. Уїлбер, К. У. Грейвз, Л. Колберг). При цьому недослідженим залишається

саме процес етнічної індивідуації — його особистісні й соціальні

передумови, рушійні сили та наслідки. Поза фокусом уваги сучасної

психології перебувають методи емпіричного дослідження індивідуації та її

етнокультурної специфіки.

Отже, подальше теоретичне й емпіричне вивчення процесу етнічної

індивідуації, що ґрунтується на поєднанні аналітичної та постнекласичної

парадигми, може виявитися значущим як науково, так і практично, дозволить

більш детально усвідомити архетипічні уявлення і рушійні сили етнічної

індивідуації шляхом порівняльного дослідження у представників різних

етнічних груп.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконувалась в межах науково-дослідної теми

факультету психології

Київського національного університету імені Тараса Шевченка

«Розвиток цілісної особистості в контексті соціальних змін: соціальні,

психологічні та педагогічні аспекти» (номер державної реєстрації

0114U003481). Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої ради

факультету психології Київського національного університету імені Тараса

Шевченка (протокол №3 від 22 листопада 2012 року) та узгоджена з бюро

Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з педагогічних і

психологічних наук в Україні (протокол № 8 від 15 грудня 2015 року).

Мета дослідження — розробити цілісну концепцію соціально-

психологічних закономірностей етнічної індивідуації, визначивши її етапи,
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чинники та механізми, обґрунтувати принципи психологічного супроводу

процесу етнічної індивідуації на колективному та індивідуальному рівні

організації.

Об’єкт дослідження — феномен етнічної індивідуації суб’єкта.

Предмет дослідження — соціально-психологічні закономірності

етнічної індивідуації.

У дослідженні сформульовано наступне припущення:

1. Етнічна індивідуація розгортається поетапно, має притаманні лише

їй чинники та механізми.

2. Етапність етнічної індивідуації зумовлена особистісними та

соціальними чинниками, а зміст — етнічною приналежністю людини.

Концепція дослідження полягає у наступному:

1) Етнічна індивідуація є проявом суб’єктної активності, спрямованої

на усвідомлення змісту етнічного несвідомого і трансформацію ставлення до

нього. Процес етнічної індивідуації може розгортатися на колективному та

індивідуальному рівнях організації. Його реалізація на рівні колективного

суб’єкта проявляється у русі від «злиття» з іншими народами, через

відокремлення та усвідомлення власного місця у культурно-історичній

ретроспективі, до можливостей успішної реалізації власних міфологем. На

індивідуальному рівні — це процес інтеграції свідомих та несвідомих проявів

особистості в ході поступового усвідомлення єдності зі своїм народом.

2) Етнічне несвідоме містить наступні складові: хронотоп, сакральні

переживання, уявлення про каузальність подій, етноспецифічний зміст

базових міфологем. Особливості етнічного несвідомого відображено у

фольклорних джерелах та витворах мистецтва, наративах щодо особистих та

історичних подій, воно впливає на світогляд представників даного народу.

Етнічне несвідоме може містити досвід травматичних переживань

(Голодомору, Голокосту, депортації кримськотатарського народу тощо),

наявність цих переживань може ускладнити перебіг процесу етнічної

індивідуації на рівні колективного суб’єкта.
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3) Механізмами етнічної індивідуації є усвідомлення, привласнення,

переосмислення, диференціація, інтерналізація, творча реалізація, інтеграція.

Їх реалізація на рівні окремої особистості дозволяє усвідомити протиріччя,

що виникли як результат етнічної соціалізації, а далі послідовно здійснити

привласнення мотивів пошуку етнічної ідентичності, переосмислення історії

своєї родини й етносу, на підставі чого сформувати багатоаспектне ставлення

до подій, прийняти на себе відповідальність за свої вчинки й оцінки (не-

алібі), приєднатися до етноресурсу. Створення суб’єктивно-значущих

продуктів творчої діяльності дозволяє оцінити ефект суб’єктної активності

особистості та практично реалізувати інтеграцію протиріч етнічної

самосвідомості.

4) Ініціюють етнічну індивідуацію на індивідуальному рівні як


[…]


Творч ,162 ,688 -,455 325 ,649 -,08973 ,19720 -,47768 ,29821

-,453 299,753 ,651 -,08973 ,19812 -,47961 ,30015

інтеграція ,210 ,647 -,056 325 ,955 -,00927 ,16416 -,33223 ,31369

-,056 301,231 ,955 -,00927 ,16474 -,33345 ,31491

Levene's Test for

Equality of Variances t-test for Equality of Means

F Sig. t df

Sig. (2-

tailed)

Mean

Difference

Std. Error

Difference

95% Confidence Interval of

the Difference

Lower Upper

Вік 4,429 ,036 -,590 271 ,556 -,55826 ,94579 -2,42029 1,30378

-,559 152,359 ,577 -,55826 ,99787 -2,52970 1,41319

Усві
10,359 ,001

-

4,104
271 ,000 -,48516 ,11821 -,71789 -,25243

-

3,667
133,220 ,000 -,48516 ,13231 -,74687 -,22345

Привл
8,692 ,003

-

2,916
271 ,004 -,65114 ,22327 -1,09069 -,21158

-

3,241
228,650 ,001 -,65114 ,20092 -1,04702 -,25525

переосм
7,125 ,008

-

2,299
271 ,022 -,50739 ,22070 -,94190 -,07288

-

2,463
208,458 ,015 -,50739 ,20603 -,91357 -,10121

Дифер
3,762 ,053

-

3,944
271 ,000 -,59813 ,15164 -,89667 -,29959
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 -

4,261
213,053 ,000 -,59813 ,14037 -,87482 -,32144

інтернал
9,071 ,003

-

2,190
271 ,029 -,33146 ,15137 -,62947 -,03345

-

2,446
231,575 ,015 -,33146 ,13549 -,59842 -,06450

Творч
5,258 ,023

-

5,209
271 ,000 -1,10057 ,21127 -1,51651 -,68464

-

5,619
212,218 ,000 -1,10057 ,19587 -1,48667 -,71448

інтеграція
1,009 ,316

-

1,418
271 ,157 -,25623 ,18073 -,61204 ,09958

-

1,483
195,845 ,140 -,25623 ,17278 -,59698 ,08453

Levene's Test for

Equality of Variances t-test for Equality of Means

F Sig. t df

Sig. (2-

tailed)

Mean

Difference

Std. Error

Difference

95% Confidence Interval of

the Difference

Lower Upper

Вік 11,334 ,001 4,976 254 ,000 4,49215 ,90284 2,71414 6,27016

5,624 171,401 ,000 4,49215 ,79881 2,91539 6,06891

Усві 10,085 ,002 3,205 254 ,002 ,33756 ,10531 ,13016 ,54496

3,549 162,981 ,001 ,33756 ,09513 ,14972 ,52540

Привл
10,695 ,001

-

5,209
254 ,000 -1,25242 ,24045 -1,72594 -,77889

-

6,125
189,028 ,000 -1,25242 ,20448 -1,65578 -,84905

переосм
9,874 ,002

-

2,605
254 ,010 -,61413 ,23576 -1,07842 -,14984

-

2,941
170,975 ,004 -,61413 ,20880 -1,02630 -,20196

Дифер
,002 ,968

-

1,075
254 ,284 -,18599 ,17305 -,52679 ,15481

-

1,082
131,521 ,281 -,18599 ,17191 -,52605 ,15407

інтернал ,307 ,580 -,554 254 ,580 -,09722 ,17560 -,44304 ,24860

-,563 134,225 ,575 -,09722 ,17275 -,43889 ,24445
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Творч 1,756 ,186 1,606 254 ,109 ,37258 ,23193 -,08417 ,82934

1,730 152,560 ,086 ,37258 ,21541 -,05299 ,79816

інтеграція ,769 ,381 3,127 254 ,002 ,61534 ,19676 ,22785 1,00282

3,275 143,223 ,001 ,61534 ,18788 ,24397 ,98671

Ranks

етнопр

инал N Mean Rank

Вік 1 184 242,16

2 143 293,07

3 89 249,10

4 72 148,35

Total 488
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 Додаток Г.5

Результати анализу за Крускалом Уоллісом динаміки механізмів

етнічної індивідуації

Test Statisticsa,b

усві привл переосм дифер інтернал творч інтеграція

Chi-Square 39,879 33,826 8,605 16,403 5,471 38,247 14,118

Df 3 3 3 3 3 3 3

Asymp. Sig. ,000 ,000 ,035 ,001 ,140 ,000 ,003

a. Kruskal Wallis Test

b. Grouping Variable: етнопринал

Test Statisticsa,b

норм изоляц нігіл фанат ігнор Єтноцентризм

Chi-Square 50,902 29,715 25,332 27,919 2,112 27,009

Df 3 3 3 3 3 3

Asymp. Sig. ,000 ,000 ,000 ,000 ,550 ,000

a. Kruskal Wallis Test

b. Grouping Variable: етнопринал
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Додаток Д

Приклади творів образотворчого мистецтва
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Додаток Д.1

В. Цаголов «Українські Х-файли»
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Додаток Д.2

Ю. К. Камишний «Я теж україночка»
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Додаток Д.3

О. Антонюк Бог випробовує Авраама
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О. Антонюк «Христос і самарянка»
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Додаток Д.4

О. Антонюк Вихід із розореного будинку
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Додаток Д.5

О. Ройтбурд «Т. Шевченко» з циклу «Если в кране нет воды...»
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Додаток Д.6

О. Ройтбурд «Пророк»

Додаток Д.7

Е. Ізетов «Музиканти»
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Додаток Е

Зразки малюків мандал, створених респондентами
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Додаток Е 1

Мандала (російський досліджуваний)
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Додаток Е 2

Мандала (українська досліджувана)
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Додаток Е 3

Мандала (українська досліджувана)
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Додаток Е 4

Мандала ( досліджувана з етнічно невизначеної групи)