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Різнорівневі суспільні трансформації сучасності, поряд з позитивними їх

наслідками, спричинилися до загострення міжцивілізаційних, міжетнічних

суперечностей, зокрема, змінили соціальну стратифікацію українського

суспільства, стали підґрунтям до дискретизації суспільних відносин, посилення

етнічної інтолерантності. Актуальність дисертаційної роботи Миколи

Леонтійовича Дідуха визначається тим, що зроблений ним дослідницький

крок на шляху подолання зазначених проблем є надзвичайно своєчасним як

із суспільного, так і з наукового погляду.

Важливість опонованої роботи зумовлюється тим, що етноіндивідуація

людини сьогодні відбувається в умовах світових глобалізаційних та

етнотрансформаційних тенденцій. Відтак і наукові дослідження, пов’язані з

вивченням проблем етногенезу, етнізації особистості, специфіки та чинників

етнічної індивідуації особи, є, безперечно, актуальними. З огляду на те, що

дисертаційне дослідження М.Л. Дідуха спрямоване на концепуальне

осмислення феномену етнічної індивідуації й торує шляхи практичного

використання концепції, а також на положення, викладені дисертантом в

рукописі дисертації на сторінках 6-13, актуальність теми можна вважати

цілком обґрунтованою.

З огляду на актуальність теми, зв’язок опонованої роботи з науковими

програмами, планами й темами є закономірним.

Формулювання об’єкта, предмета й мети логічно вибудовані згідно з

темою, що свідчить про належний рівень наукової підготовки дисертанта.

Завдання дослідження цілком відповідають визначеній темі й торкаються

проблематики етнічної індивідуації особистості у теоретичній, емпіричній та

прикладній репрезентаціях проблеми.

Структура дисертації за своєю логікою чітко відповідає її завданням,

що також є гідним схвалення. Дисертація складається із вступу, шести

розділів з висновками, загальних висновків, практичних рекомендацій,

списку використаних джерел (524 найменування, з яких 91 – іноземною

мовою) та додатків. Пропорції теоретичної й емпіричних частин дослідження

автором дотримано.

Основний зміст першого розділу роботи «Етнічна індивідуація як

соціокультурне явище» свідчить про детальну розробку феномену етнічної

індивідуації: автор залучає до аналізу праці не лише психологів, але й

науковців із суміжних дисциплін – соціологів, філософів, політологів,

істориків. Поєднання в теоретизуванні джерел аналітичного,

трансперсонального, етно-культурного походження свідчить на користь

поліпарадигмальності дисертаційного дослідження. Теоретична цінність

отриманих у першому розділі результатів полягає у формуванні поняттєво-

категоріального апарату для подальшого емпіричного дослідження. Виклад

матеріалу послідовний, логічний, теоретичні положення достатньою мірою

обґрунтовані.

Ґрунтовний теоретичний аналіз проблеми завершується створенням у

другому розділі «Соціально-психологічна модель феномену етнічної

індивідуації» структурно-функціональної моделі перебігу процесу етнічної

індивідуації. Детально описано п'ять етапів етнічної індивідуації, їх

характерні прояви, сім механізмів ідентифікації на рівні окремого суб’єкта.

Цілком непротирічно щодо логіки етапи етноіндивідуації пояснено впливом

зовнішніх та внутрішніх чинників.

Системність дослідницького підходу спонукає автора у третьому

розділі «Побудова дослідження соціально-психологічних

закономірностей етнічної індивідуації» обгрунтувати цілісний дизайн

емпіричного дослідження, дібрати комплекс релевантних методик (включно з

авторськими) для виявлення елементів етнічного несвідомого та

особистісних чинників етнічної індивідуації особистості.

У четвертому розділі «Кроскультурний аналіз змісту етнічного

несвідомого» відображено, зокрема, проекції архетипічних образів персони,

тіні, аніми та анімуса, гендерні розбіжності сприймання архетипів,

дослідження хронотопу як складової етнічного несвідомого, специфіку

суб’єктної активності в сакральному контексті, уявлення про причинність

подій та різні види світогляду у представників чотирьох досліджуваних

етносів.

Науковий інтерес викликає також і зміст п’ятого розділу роботи

«Соціально-психологічний аналіз процесу етнічної індивідуації», який

присвячено аналізу етапів і чинників етнічної індивідуації. Дисертант із

гідною поваги детальністю описує і трактує тісний зв’язок етнічної

індивідуації з рівнем проявів смисложиттєвих орієнтацій; між механізмами

етнічної індивідуації; між етапом етнічної індивідуації та показниками

морально-етичної рефлексії; етнічної індивідуації та етнічною належністю.

Насамкінець автор до висновку, що кожному етапу етнічної індивідуації

притаманні власні чинники, механізми та прояви, що дозволяє чітко

діагностувати, на якому саме етапі перебуває респондент.

У шостому розділі «Система психологічного супроводу процесу

етнічної індивідуації» розглянуто принципи та методи корекції порушень

процесу етнічної індивідуації; розкрито внутрішньо-особистісні чинники;

напрямки корекції; сформовані механізми: проблемні прояви; бажані

результати. Представлено Модель психологічного супроводу процесу

етнічної індивідуації, на підставі якої автор у психологічному консультуванні

та групових формах надання психологічної допомоги актуалізував ресурси

етнічного несвідомого. Звертає на себе увагу багата методична палітра цієї

роботи: психодраматичні та міфодраматичні прийоми й методи, авторські

психологічні настільні ігри, різні варіанти арт-терапії (групове малювання,

малювання мандал, створення «піскових світів», об’ємної карти

внутрішнього світу), методи вільних асоціацій, ампліфікації, роботи зі

сновидіннями та продуктами активної уяви.

Серед результатів дисертаційного дослідження, які складають його

наукову новизну, привертають увагу як соціально значущі висновки: про

специфіку нормативного та девіантного перебігу процесу індивідуації, про

кризові стани та внутрішньоособистісні конфлікти, що були спричинені

особливостями перебігу процесу індивідуації, так і суто науково значущі

висновки, стосовні постнекласичної парадигми досліджень у галузі

соціальної психології, етнопсихології.

Поряд з цілою низкою достоїнств, дисертаційне дослідження містить

окремі нюанси, зауваження щодо яких сприятиме більш повній

характеристиці його результатів.

1. Сьогодні в науці існує декілька теоретично обґрунтованих

підходів до розуміння структури образу (картини) світу, вкладених у працях

О.М. Леонтьєва, О.О. Леонтьєва, О.Ю. Артем’євої, Ф.Є. Василюка,

В.П. Зінченка, В.Ф. Петренка, В.В. Пєтухова, В.П. Сєркіна, Ю.К. Стрєлкова.

Аналізуючи структуру картини світу, дисертант звертається переважно до

праць сучасних вчених, які є послідовниками вищезазначених концепцій,

тоді як першоджерельні праці залишаються поза увагою автора.

2. У дослідженні етнічної специфіки суб’єктної активності в

сакральному контексті автором в якості стимульного матеріалу було

використано фотографії сакральних місцевостей України (с.178-180).

Відсутня інструкція досліджуваним, через що незрозумілим лишається,

зокрема, мотив сну у відповідях респондентів. Реакції обізнаних та

необізнаних на цій місцевості респондентів не диференційовані; опис

результатів не поділено за етнічним критерієм. Візуальні стимули необхідно

представити в Додатках.

3. Звертає на себе увагу нерівномірність аналізу етнічних архетипів

за даними фольклору (с. 193-199). Розгорнутий, структурований декількома

критеріями, аналіз спорадично застосовується до фольклору одного народу,

тоді як аналіз фольклору іншого народу обмежується короткими

констатаціями.

4. Звітування про результати обробки даних семантичної

диференціації архетипний героїв у вигляді графеми (с. 203-205) вважаємо не

цілком коректним. Для підсилення доказовості емпіричного дослідження в

частині виконання факторного аналізу існує традиція додавати до тексту

дисертації таблиць повної поясненої дисперсії даних та матриці вилучених

факторних компонентів. Наявність даних наявність таких таблиць у роботі не

була б зайвою.

5. Порівняння процесу етнічної індивідуації під впливом

корекційних заходів до і після проведення тренінгово-корекційної роботи

(табл. 6.4.) наведено у номінальних показниках, без застосування критеріїв

математико-статистичного аналізу, що робить процедуру порівняння

некоректною.

6. У підрозділі 6.1. дисертації надто детально, з описом конкретних

діагностико-корекційних процедур, викладено зміст тренінгової програми,

спрямованої на психологічний супровід процесу індивідуації. Вбачаємо

більш раціональним розміщення цих матеріалів у Додатках дисертації.

Проте, зазначені зауваження не спростовують високої оцінки

дисертаційного дослідження, а певною мірою доповнюють об’єктивну

характеристику практичної складності та теоретичної значущості проблеми,

піднятої та розв’язаної в ході проведеного дослідження.

Дисертація М.Л. Дідуха відповідає вимогам до дисертацій на здобуття

наукового ступеня доктора психологічних наук, які визначені Порядком

присудження наукових ступенів і присвоєння звання старшого наукового

співробітника, затвердженим Постановою Кабінету Міністрів України від

07.03.2007 № 423 із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету

Міністрів України від 11.11.2009 №1197 і від 12.09.2011 № 955.

На підставі викладеного вважаємо, що дисертація М.Л. Дідуха

«Соціально-психологічні закономірності етнічної індивідуації» є завершеною

кваліфікаційною працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані

результати, що в сукупності складають значне досягнення у розвитку галузей

психології, пов’язаних етнічною свідомістю особи, а її автор, Дідух Микола

Леонтійович, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора

психологічних наук за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія;

психологія соціальної роботи.

Завідувач кафедри практичної

психології Київського університету

імені Бориса Грінченка, доктор

психологічних наук, професор